
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

HOTĂRÂRE  

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale, pentru proiecția de buget pe anul 

2025, a sumelor aferente cotei de 20% din sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 

bugetelor locale, cât și din sumele alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale, precum şi a estimărilor pentru anii 2026-2028, conform art. 33 

alin. (3) lit. b) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, pentru achitarea arieratelor 

provenite din neplata cheltuielilor de funcționare şi/sau de capital, în ordinea cronologică a 

vechimii arieratelor, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susținerea 

proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală 

 

 

  

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinara din 30.01.2025  având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 19/27.01.2025 şi Referatul de aprobare nr. 2617/27.01.2025 a 

Presedintelui Consiliului Judetean Constanța, în calitate de inițiator, având în vedere: 

- Raportul de specialitate nr. 2618/27.01.2025 al Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- Adresa nr. CTG_STZ 1214/21.01.2025 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Constanţa și Decizia Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Constanţa nr. 

1/21.01.2025, înregistrate la Consiliul Judeţean Constanţa cu nr. 2102/22.01.2025; 

- Adresa A.D.I. “Apă-Canal Constanța” nr. 3097/10.12.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Constanța cu nr. 39490/10.12.2024; 

- Scrisoarea-cadru privind contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor 

de buget pe anul 2025 și a estimărilor pentru anii 2026-2028, precum și limita sumelor 

defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale nr. 532664/16.01.2025; 

- Avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Constanța Buget-

Finanțe; Juridica, Administratie si Ordine Publica; 

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. f), din O.U.G. 57/2019, art.182 alin.(1) art. 139 alin.(3) lit.a), 

art 240 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 33 alin. (3) lit. b), ale art. 37 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 5 alin. (1) si (2) din Anexa la HG nr. 831/2022 privind Norme metodologice 

de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

- Prevederile art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1  Aprobarea repartizării, pe unități administrativ-teritoriale, pentru proiecția de buget pe 

anul 2025, în conformitate cu prevederile Scrisorii-cadru și ale art. 33 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 



273/2006 a finanțelor publice locale, a sumei de 60.592 mii lei, din care 49.484 mii lei – cote defalcate 

din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale și 11.108 mii lei – sume defalcate din TVA 

pentru echilibrarea bugetelor locale, alocate pentru achitarea arieratelor provenite din neplata 

cheltuielilor de Funcţionare şi/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru 

susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care 

necesită cofinanţare locală, precum și a estimărilor aferente anilor 2026, 2027 și 2028, conform 

Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărîre. 

Art. 2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judetului Constanta în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Direcţiei Generale Economico-Financiare în vederea diseminarii 

Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Constanţa  și a UAT -urilor indicate in anexa la hotărăre 

precum si Biroului Informatica pentru publicare in Monitorul Oficial Local. 

 

 

 

 

                                                                                                 

                                                                           Contrasemnează 

           Președinte,                                                          Secretar General al Județului,  

 

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  30 ianuarie 2025 

 Nr. 16 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de    36     voturi pentru,   -     voturi împotrivă  şi       

abţineri din totalul de    36   consilieri prezenti.  

 



 

Anexă la HCJC nr. 16/30.01.2025 

 

Repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale, pentru proiecția de buget pe anul 2025, a sumelor aferente cotei de 20% din sume defalcate din TVA 

pentru echilibrarea bugetelor locale, cât și din sumele alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, precum şi a 

estimărilor pentru anii 2026-2028, conform art. 33 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, pentru achitarea arieratelor 

provenite din neplata cheltuielilor de funcționare şi/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru susținerea programelor de 

dezvoltare locală şi pentru susținerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală 

 

- mii lei- 

Nr. 

crt 

Denumire 

UAT 

PROPUNERI 2025 ESTIMĂRI 2026 ESTIMĂRI 2027 ESTIMĂRI 2028 

Cote 

defacate 

din 

impozitul 

pe venit 

ptr 

echilibrare

a 

bugetelor 

locale 

Sume 

defalcate 

din TVA 

ptr 

echilbrare

a 

bugetelor 

locale 

TOTAL 

Cote 

defacate 

din 

impozitul 

pe venit 

ptr 

echilibrare

a 

bugetelor 

locale 

Sume 

defalcate 

din TVA 

ptr 

echilbrare

a 

bugetelor 

locale 

TOTAL 

Cote 

defacate 

din 

impozitul 

pe venit 

ptr 

echilibrare

a 

bugetelor 

locale 

Sume 

defalcate 

din TVA 

ptr 

echilbrare

a 

bugetelor 

locale 

TOTAL 

Cote 

defacate 

din 

impozitul 

pe venit 

ptr 

echilibrare

a 

bugetelor 

locale 

Sume 

defalcate 

din TVA 

ptr 

echilbrare

a 

bugetelor 

locale 

TOTAL 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 23 August 1.060,23 101,41 1.161,64 350,09 170,91 520,99 359,16 172,48 531,64 367,79 172,54 540,33 

2 Adamclisi 458,16 39,65 497,81 136,89 66,83 203,72 140,44 67,44 207,88 143,81 67,47 211,28 

3 Agigea 964,70 0,00 964,70 564,56 275,61 840,17 579,19 278,15 857,34 593,11 278,24 871,35 

4 Albeşti 737,56 67,21 804,77 232,02 113,27 345,28 238,03 114,31 352,34 243,75 114,35 358,10 

5 Aliman 609,68 47,57 657,25 164,21 80,16 244,37 168,46 80,90 249,37 172,51 80,93 253,44 

6 Amzacea 529,60 50,63 580,23 174,77 85,32 260,09 179,30 86,11 265,41 183,61 86,13 269,74 

7 Băneasa 654,50 100,53 755,03 347,05 169,42 516,48 356,05 170,99 527,03 364,60 171,04 535,64 

8 Bărăganu 445,22 37,67 482,89 130,03 63,48 193,51 133,40 64,06 197,46 136,61 64,08 200,69 

9 Castelu 651,30 100,04 751,34 345,35 168,60 513,95 354,30 170,15 524,45 362,82 170,20 533,02 

10 Cerchezu 150,43 412,41 562,84 79,77 38,94 118,71 81,83 39,30 121,13 83,80 39,31 123,11 

11 Cernavodă  1.000,00 1.000,00   0,00   0,00   0,00 

12 Chirnogeni 461,77 55,57 517,34 191,83 93,65 285,48 196,80 94,51 291,31 201,53 94,54 296,07 

13 Ciobanu 404,47 1.155,48 1.559,95 214,47 104,70 319,17 220,03 105,67 325,70 225,32 105,70 331,02 

14 Ciocârlia 657,53 54,92 712,45 189,58 92,55 282,13 194,50 93,40 287,90 199,17 93,43 292,60 



15 Cobadin 891,87 0,00 891,87 573,66 280,05 853,72 588,53 282,64 871,17 602,68 282,72 885,40 

16 Cogealac 593,94 91,23 685,17 314,94 153,75 468,69 323,10 155,17 478,27 330,87 155,21 486,08 

17 Comana 526,56 34,80 561,36 120,14 58,65 178,78 123,25 59,19 182,44 126,21 59,21 185,42 

18 Constanța 670,30 5.260,94 5.931,24   0,00   0,00   0,00 

19 Corbu 550,10 115,21 665,31 397,74 194,17 591,91 408,05 195,96 604,01 417,86 196,02 613,88 

20 Costineşti 587,99 23,52 611,51 205,73 100,43 306,16 211,06 101,36 312,42 216,13 101,39 317,53 

21 Crucea 842,65 52,63 895,28 181,69 88,70 270,39 186,40 89,52 275,92 190,88 89,54 280,42 

22 Cumpăna 1.358,76  1.358,76 985,61  985,61 1.011,15  1.011,15 1.035,46  1.035,46 

23 Cuza Vodă 538,53 82,72 621,25 285,56 139,40 424,96 292,96 140,69 433,65 300,00 140,73 440,73 

24 Deleni 370,98 39,58 410,56 143,69 70,15 213,84 147,41 70,79 218,21 150,96 70,82 221,77 

25 Dobromir 548,32 68,86 617,18 237,72 116,05 353,77 243,88 117,12 361,00 249,74 117,16 366,90 

26 Dumbrăveni 538,32 9,00 547,32 31,08 15,17 46,25 31,89 15,31 47,20 32,65 15,32 47,97 

27 Eforie 1.230,36  1.230,36 652,40  652,40 669,31  669,31 685,39  685,39 

28 Fântânele 382,26 27,99 410,25 96,64 47,18 143,82 99,15 47,61 146,76 101,53 47,63 149,16 

29 Gârliciu 475,62 26,97 502,59 93,12 45,46 138,58 95,54 45,88 141,41 97,83 45,89 143,73 

30 Ghindăresţi 397,54 45,70 443,24 157,77 77,02 234,80 161,86 77,73 239,59 165,75 77,76 243,51 

31 Grădina 469,64 18,38 488,02 63,44 30,97 94,41 65,08 31,25 96,34 66,65 31,26 97,91 

32 Hârşova 1.228,41  1.228,41 651,37  651,37 668,25  668,25 684,31  684,31 

33 Horia 420,89 18,57 439,46 64,10 31,29 95,40 65,77 31,58 97,35 67,35 31,59 98,94 

34 Independenţa 528,22 50,41 578,63 174,04 84,96 259,01 178,55 85,75 264,30 182,84 85,77 268,62 

35 Ion Corvin 422,56 34,18 456,74 118,01 57,61 175,62 121,07 58,14 179,21 123,98 58,16 182,14 

36 Istria 380,49 43,08 423,57 148,73 72,61 221,33 152,58 73,28 225,86 156,25 73,30 229,55 

37 Limanu 774,71 118,99 893,70 410,79 200,54 611,33 421,44 202,39 623,83 431,57 202,45 634,02 

38 Lipniţa 635,67 51,56 687,23 177,99 86,89 264,88 182,60 87,69 270,29 186,99 87,72 274,71 

39 Lumina 898,65  898,65 741,64  741,64 760,86  760,86 779,14  779,14 

40 
M. 

Kogălniceanu 
1.128,47 173,33 1.301,80 598,37 292,11 890,49 613,88 294,81 908,69 628,63 294,90 923,54 

41 M. Viteazu 724,85 65,26 790,11 225,28 109,98 335,25 231,12 110,99 342,11 236,67 111,03 347,70 

42 Mangalia 2.452,04  2.452,04 2.360,71  2.360,71 2.421,89  2.421,89 2.480,10  2.480,10 

43 Medgidia 2.526,01  2.526,01 2.612,03  2.612,03 2.679,72  2.679,72 2.744,13  2.744,13 

44 Mereni 480,14 43,03 523,17 148,55 72,52 221,06 152,40 73,19 225,58 156,06 73,21 229,27 

45 Mircea Vodă 525,42 96,06 621,48 331,63 161,90 493,53 340,23 163,39 503,62 348,40 163,44 511,85 

46 Murfatlar 1.122,57  1.122,57 648,27  648,27 665,07  665,07 681,06  681,06 



47 N. Bălcescu 719,70 95,18 814,88 328,60 160,42 489,01 337,11 161,89 499,01 345,22 161,95 507,16 

48 Năvodari 2.247,48  2.247,48 2.628,72  2.628,72 2.696,84  2.696,84 2.761,66  2.761,66 

49 Negru-Vodă 627,60 96,40 724,00 332,79 162,46 495,25 341,41 163,96 505,37 349,62 164,01 513,63 

50 Oltina 375,33 42,29 417,62 146,00 71,27 217,27 149,78 71,93 221,71 153,38 71,95 225,33 

51 Ostrov 532,12 81,73 613,85 282,16 137,74 419,90 289,47 139,01 428,49 296,43 139,06 435,49 

52 Ovidiu 1.357,50  1.357,50 984,94  984,94 1.010,47  1.010,47 1.034,75  1.034,75 

53 Pantelimon 515,92 33,16 549,08 114,49 55,89 170,38 117,46 56,41 173,86 120,28 56,43 176,71 

54 Pecineaga 391,99 60,21 452,20 207,85 101,47 309,33 213,24 102,41 315,65 218,37 102,44 320,81 

55 Peştera 398,06 61,14 459,20 211,07 103,04 314,11 216,54 103,99 320,53 221,75 104,02 325,77 

56 Poarta Albă 1.070,53 102,99 1.173,52 355,55 173,57 529,12 364,77 175,17 539,94 373,53 175,23 548,76 

57 Rasova 418,44 64,27 482,71 221,88 108,32 330,19 227,63 109,32 336,94 233,10 109,35 342,45 

58 Saligny 368,69 41,27 409,96 142,48 69,55 212,03 146,17 70,20 216,36 149,68 70,22 219,90 

59 Saraiu 444,02 22,12 466,14 76,37 37,28 113,65 78,35 37,62 115,97 80,23 37,64 117,87 

60 Săcele 372,59 41,87 414,46 144,54 70,56 215,10 148,29 71,21 219,50 151,85 71,23 223,08 

61 Seimeni 443,05 37,33 480,38 128,88 62,92 191,79 132,22 63,50 195,71 135,40 63,52 198,91 

62 Siliştea 469,21 25,99 495,20 89,72 43,80 133,52 92,05 44,20 136,25 94,26 44,22 138,48 

63 Târguşor 377,34 27,24 404,58 94,03 45,91 139,94 96,47 46,33 142,80 98,79 46,34 145,13 

64 Techirghiol 962,12 147,78 1.109,90 510,17 249,05 759,22 523,39 251,35 774,74 535,97 251,43 787,40 

65 Topalu 493,48 29,72 523,20 102,59 50,08 152,68 105,25 50,55 155,80 107,78 50,56 158,34 

66 Topraisar 722,28 110,94 833,22 382,99 186,97 569,96 392,91 188,69 581,61 402,36 188,75 591,11 

67 Tortoman 414,20 32,90 447,10 113,58 55,45 169,03 116,52 55,96 172,48 119,32 55,98 175,30 

68 Tuzla 819,70 125,90 945,60 434,65 212,19 646,84 445,91 214,15 660,06 456,63 214,21 670,84 

69 
Valu lui 

Traian 
1.453,38  1.453,38 1.088,81  1.088,81 1.117,03  1.117,03 1.143,87  1.143,87 

70 Vulturu 481,28 12,48 493,76 43,10 21,04 64,14 44,22 21,24 65,45 45,28 21,24 66,52 

TOTAL JUDEȚ 49.484,00 11.108,00 60.592,00 26.239,00 6.290,00 32.529,00 26.919,00 6.348,00 33.267,00 27.566,00 6.350,00 33.916,00 

 

PREŞEDINTE CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA, FLORIN MITROI 

 

Contrasemnează 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

Nesrin Geafar 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.16/20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

 simpla 

 absolută 

 calificată 

 30.01.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
  03.02.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

  03.02.2025.  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în 

condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

 
 


	HCJ 16
	Anexa la HCJ 16
	cartus HCJ 16

